
 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETRĂCHIOAIA, județul Ilfov întrunit în ședință 

extraordinara în data de 18.11.2024; 

 

Având în vedere: 

- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

- art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele dinLegea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

- art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

- art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- HG nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și 

Pădurilor; 

- Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public; 

- Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, completată și modificată 

- art. 36 alin. (2) lit. b) și d) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare;  

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii si unele masuri pentru 

realizarea locuintelor, republicata; 

- HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

- ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ 

- În temeiul art.196 alin. 1 lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ  

ROMÂNIA 
Județul  ILFOV. 

CONSILIUL LOCAL AL 

Comunei Petrăchioaia 

Codul de înregistrare fiscală: 4420716 
 

 

 

................. 
 

 

 HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentației tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici și  

asigurarea și susținerea cheltuielilor implementarii proiectului care nu sunt finanțate de 

AFM pentru  proiectul 

" MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA 

PETRĂCHIOAIA " 



a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, în calitatea sa de inițiator, 

înregistrat cu nr. .7252/31.10.2024, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, 

constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 7250/31.10.2024, prin care se motivează, în drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea 

proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

c) raportul favorabil al comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Petrăchioaia, 

judeţul Ilfov; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n) si art. 139 alin. (3) din OUG nr. 

57/2019, privind Codul Administrativ; 

 

Consiliul Local al Comunei Petrăchioaia adoptă prezenta hotărâre: 

 

    Art. 1. Se aprobă necesitatea, oportunitatea și implementarea proiectului "MODERNIZAREA 

SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA PETRĂCHIOAIA" în vederea accesării 

Programul privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public lansat de 

Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor prin A.F.M. 

       Art. 2.  Se aprobă participarea Comunei Petrăchioaia, jud Ilfov, la Programul privind creșterea 

eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public cu proiectul "MODERNIZAREA 

SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA PETRĂCHIOAIA". 

        Art. 3. Se aprobă documentatia tehnico – economică - Documentația de avizare a lucrărilor de 

interventie (DALI), studii specifice(audit energetic și studiu luminotehnic),  aferente proiectului: 

"MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA PETRĂCHIOAIA", 

conform Anexei 1 si Anexei 2 ce fac parte integranta din prezenta hotărâre. 

       Art. 4. Se aprobă indicatorii tehnico-economici precizați din Documentația de avizare a lucrărilor de 

intervenție (D.A.L.I) si studii specifice (audit energetic si studiu luminotehnic)  conform Anexei 3 

denumită “Indicatorii Proiectului”, care este parte integrantă din prezenta hotărâre, inclusiv devizul 

proiectului. 

       Art. 5. Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a 

investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul privind creşterea eficienţei energetice a 

infrastructurii de iluminat public, potrivit legii. 

       Art. 6.  Se aprobă valoarea totală a obiectivului de investiție în sumă de 1.006.023,72 lei cu TVA. 

       Art. 7. Se aprobă asigurarea şi susţinerea contribuţiei financiare din bugetul local aferente 

cheltuielilor implementării proiectului care nu sunt finanţate de AFM, în sumă totală de 8.327,01 lei cu 

TVA. 

         Art. 8. Se împuternicește Primarul Comune Petrăchioaia, dl. Dobre Mihai, în vederea realizării 

tuturor actiunilor necesare elaborării, depunerii, contractării și implementării Proiectului. 

          Art. 9. Consiliul Local al comunei Petrăchioaia se obligă să asigure și să menţină funcţională 

investiţia realizată în cadrul Programului pentru o perioadă de cel puţin 3 ani de la data depunerii 

raportului de finalizare. 

         Art. 10. Comuna Petrăchioaia, prin Reprezentantul legal, dl. Dobre Mihai, își asumă angajamentul 

privind întocmirea documentaţiei de achiziţie publică, organizarea şi derularea procedurii de achiziţie 

publică şi realizarea lucrărilor în conformitate cu prevederile legale în vigoare privind achiziţiile 

publice;   

         Art. 11. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 

Petrăchioaia, județul Ilfov. 



         Art. 12. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului General al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului comunei și Prefectului Județului Ilfov și se aduce la cunoștință 

publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet. 

 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINTĂ, 

               Ioniță Dumitru 
                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                            Secretar general al UAT, 
                                                                                     Ioniţă Ninel 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Nr. 64/18 NOIEMBRIE  2024 
“Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Petrăchioaia, cu respectarea 
prevederilor art. 139 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 11 voturi 
„pentru”, 0 voturi „abţineri”  şi 0 „împotrivă”  din numărul total de 13 consilieri în funcție și  11 
consilieri prezenţi la şedinţă.” 
 

 

 



 

 

 

 

ANEXA 3 LA HCL NR. ....../..............2024 

 

Anexa 3 ”Indicatorii Proiectului” 

 

 Indicatorii aferenti obiectivului de investitie "MODERNIZAREA SISTEMULUI DE 

ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA PETRĂCHIOAIA", in conformitate cu Documentația de 

avizare a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I) si studii specifice (audit energetic si studiu luminotehnic) 

sunt: 

 

Indicatori tehnici 

 

Valoare 

Număr de aparate de iluminat LED 

achiziționate și montate 

307 

Număr de module de telegestiune 

achiziționate și montate 

307 

Număr de puncte luminoase controlate prin 

telegestiune 

307 

 

Indicatori economici Valoare 

Valoarea totala a investitiei (lei cu TVA): 

                  din care: 

 

1.006.023,72 

CHELTUIELI BUGET AFM  997.696,71 lei 

CHELTUIELI NEELIGIBILE BUGET 

LOCAL  

8.327,01 lei 

 

 

 

Președintele de ședință, 
Contrasemnează: 

Secretar General 

I o n i ț ă  N i n e l  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


